; GÖKDEMĠR, Cenûb-i Garbî Kafkas Hükümeti, s.10. ; KIRZIOĞLU, “Kars

Tarihi”, C.I. , s.553,
27

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, ML. MSF. D., 18892.
28

Yusuf HALAÇOĞLU, “Ardahan”, T.D.V.İslam Ansiklopedisi, C.III, Ġstanbul, 1991, s.150.
29

Vilayet-i Salnâme-i Erzurum 1877, s.84.
30

ATİ, 13 Mart 1334 (1918), Numro:90.
31

HALAÇOĞLU, “Ardahan”, s.150.

7 Kasım‟da askeri darbe yapıldı ve 8 Kasım‟da Lenin ülkenin

baĢına geçerek BolĢevik rejimini baĢlattı. Ġlk teĢebbüs olarak tüm gizli antlaĢmaları

açıkladı ve Almanya nezdinde barıĢ için teĢebbüste bulundu.
92

Rusya‟nın barıĢ konusunda 21 Kasımda Almanya‟ya yaptığı teklife, 27

Kasımda Almanya olumlu cevap verdi.
93

9/22 Aralık 1917 tarihinde savaĢa taraf olan

devletler Avusturya-Macaristan, Almanya, Bulgaristan, Osmanlı Devleti ve Sovyet

Rusya arasında müzakereler baĢladı.
94

Brest-Litovsk'da imzalanacak olan mütareke, bütün Rus cepheleri için geçerli

olacaktı. Bunu da daha sonra yapılacak olan özel mukavelerle sağlayacaktı.